

Latvijas Muzeju padomes sēdes PROTOKOLS

2025. gada 24.janvāris
Sēde sākas plkst.: 11:00.

Nr. 166

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova.

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija Smiltnece.

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi:

Agrita Ozoliņa, Aigars Urtāns, Inta Baumannē, Iveta Derkusova, Toms Ķikuts (pārstāv Agri Šmitu), Sandra Ozoliņa, Valda Dārgais, Evita Kusiņa-Koļesņika, Lolita Tomsonē (pārstāv Antru Medni), Ināra Dundure. Iveta Ruskule, Līga Dimante.

Nepiedalās: Agris Šmits, Zane Grīnvalde, Antra Medne, Kristīne Skrīvere.

Piedalās:

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija Smiltnece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente; Jūlija Tereščenko, Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeja izpilddirektore; rabīns Dr.Menahems Barkahans, Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeja vadītājs.

Darba kārtība:

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju:

- 1.1. Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeja pirmreizējā akreditācija.
2. Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas.
3. Dažādi.

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju

1.1. Par Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeja pirmreizējo akreditāciju

D.Ratniece komentē Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeja pirmreizējās akreditācijas komisijas ziņojumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt.

T.Ķikuts jautā, kā muzejs vērtē sadarbību ar citiem Latvijas muzejiem, kas pārstāv līdzīgas tēmas un kā redz savu vietu, savu īpašo devumu, ko muzejs varētu sniegt.

J.Tereščenko paskaidro, ka ir bijusi sadarbība ar Lipkes muzeju, Okupācijas muzeju, ka muzejs gatavs sadarboties arī ārpus holokausta tematikas. Atzīmē, ka viena no muzeja prioritātēm ir veicināt komunikāciju ar sabiedrību. Norāda, ka savu īpašo vietu muzejs redz tieši holokausta vēstures izpētē, neaprobežojoties ar Latvijas teritoriju.

M.Barkahans norāda, ka ir svarīgi parādīt ebreju kopienas dzīvi pirms kara, pētīt un stāstīt par holokaustu un to muzejs arī dara.

L.Tomsonē jautā par biedrības „Beitar” karogiem, vai tie ir nonākuši muzeja krājumā.

J.Tereščenko atbild, ka biedrības materiāli, tai skaitā karogi muzejam ir deponēti un daļa no tiem šobrīd eksponēti izstādē. Notiek sarunas, lai šo materiālus nodotu muzeja īpašumā.

I.Derkusova interesējas par muzeja mājaslapu, kas šobrīd ir izstrādes stadijā, jo tajā pieejama ierobežota informācija par muzeja komandu, kas neveicina komunikāciju un priekšstatu par profesionāla muzeja tēlu.

J.Tereščenko paskaidro, ka jaunā mājaslapa ir izveidota un tiks publiskota mēneša laikā.

L.Tomsonē interesējas, vai muzejs ir drošībā.

J.Tereščenko paskaidro, ka muzejs un krājums ir drošībā, ir uzstādītas papildu kameras.

D.Ratniece vērš uzmanību, ka muzeja Krājuma noteikumos nav noteikts vai muzeja pamatkrājums ir Nacionālā muzeju krājuma sastāvdaļa, norādot, tā ir privāta muzeja izvēle iekļaut vai neiekļaut savu krājumu Nacionālajā muzeju krājumā.

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu:

- 1. Atzīt, ka Rīgas geto un Latvijas holokausta muzejs atbilst pirmreizējās akreditācijas prasībām, un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem.**
- 2. Rīgas geto un Latvijas holokausta muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā.**

Pieņemts vienbalsīgi.

2. Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas

D.Ratniece informē, ka saskaņā ar Latvijas Muzeju padomes nolikumu padomes priekšsēdētāja vietnieka pilnvaru laiks ir divi gadi. Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja vietnieks Toms Ķikuts šo amatu veic divus gadus, un nepieciešams ievēlēt jaunu priekšsēdētāja vietnieku.

I.Derkusova aicina T.Ķikutu turpināt pildīt Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja vietnieka pienākumus turpmākos divus gadus.

I.Dundure izsaka viennozīmīgu atbalstu T.Ķikuta kandidatūrai.

I.Derkusova aicina balsot par T.Ķikuta apstiprināšanu par Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja vietnieku.

Par: 13

Atturas: 1

3. Dažādi

L.Tomsone informē par biedrības „Beitar” materiālu atrašanas apstākļiem, norāda, ka šīs ir Latvijai nozīmīgas vēstures liecībām, kurām būtu jānonāk muzeju krājumos.

Diskusijā iesaistās I.Derkusova, D.Ratniece un T.Ķikuts.

D.Ratniece informē ka nozares ir lūgtas iesniegt savas prioritātes Eiropas Savienības 2028.-2034. gada budžeta periodam.

I.Derkusova informē, ka apkopos muzeju nozares stratēģijā formulētās prioritātes un nosūtīs padomes locekļiem.

I.Derkusova iepazīstina ar nākamajā Latvijas Muzeju padomes sēdē izskatāmajiem jautājumiem un aicina vienoties par nākamās sēdes laiku.

Sēdi slēdz plkst. 12.15

Sēdes vadītājs

Iveta Derkusova

Protokolists

Evija Smiltņiece